DOCUMENTE

1

1591 (7099) Ianuarie 12, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihnea voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Alexandru voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele sfinte, dumnezeieștii mânăstiri numită Vierăș, unde este hramul vovidenia născătoarei de Dumnezeu, ca

Iată martori punem domnia mea: jupan Danciul mare vornic și jupan Dumitru mare logofăt și Franța spătar și Andronie vistier și Radul comis și Dima stolnic și Iliș paharnic și jupan Mihaiu mare postelnic. Și ispravnic Dumitru mare logofăt.

Și am scris, Vladul, în cetatea de scaun București, luna Octombrie 3 zile, dela Adam până acum cursul anilor, în anul 7099 <1591>.

† Io Ștefan voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1461.

Orig. slav, perg., pecete timbrată, căzută.

Cu o trad. rom din sec. XVIII.

S'a admis stilul dela Ianuarie, după domn.

26

1591 (7100) Octombrie 13.

† Să să știe cum au mersu Moldoveanul de în Scoarța depreună > cu Stănilă > naintea lui Dumitru părcălabului de în Târgul Jiului, jăluindu-se Moldoveanul cum el, ajungându-l vreme de lipsă și de nevoe, el se-au dus încătroc au putut pentru branștea lui.

Iată și martori punem domnia mea: jupan Danciul nare vornic și jupan Dumitru mare logofăt și jupan Franța mare spătar și Andronie mare vistier și Radul comis și Dima stolnic și Iliăș paharnic și jupan Ianiu mare postelnic. Și ispravnic jupan Dumitru mare logofăt.

Și am scris eu, Crăciun logofăt, în cetatea de scaun București, luna Decembrie 29 zile, iar dela Adam până acum cursul anilor, în anul, 7100 <1591>.

† Io Ștefan voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R. P. R., CCCXCVII/28,

Orig. slav, perg., pecete căzută.

33

1592 (7100) Ianuarie 6.

† Am scris eu însumi cu mâna mea, Gherghe logofăt din Fundeni, această carte a noastră, ca să se știe <că am> dat o ocină a noastră din Hințești, partea

de ocină a lui Frâcea, cât <a fost> cumpărată de Frâcea cel bătrân și cu patru pogoane de vie.

Și nimeni să nu cuteze să turbure sau să oprească sau să reție înaintea acestei cărți a domniei mele, căci acel om rău va plăti ²⁾ dela domnia mea. Și aceasta spun domnia mea, altfel să nu fie, după spusa domniei mele.

Și ispravnic Dumitru mare logofăt.

Ianuarie 9 zile, anul 7096 <1588>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Vierăș, nr. 710, f. 688.

Copie slavă.

Data este greșită. Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

35

1592 (7100) Ianuarie 15, București.

† Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă

¹⁾ « din vremea », cuvinte șterse de diac.

²⁾ probabil în loc de : « părți ».

Iată și martori punem domnia mea: jupan Danciul mare vornic și jupan Dumitru mare logofăt și Andronie vistier și Vasilie spătar și Radu comis și Dima stolnic și Duță 2) paharnic și jupan Ene mare postelnic. Și ispravnic Danciul mare logofăt.

Și am scris eu, Mușat scriitor, în cetatea de scaun București, luna Ianuarie 16 zile, în anul 7190 <1682>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Fedeleșciori, nr. 721, f. 816.

Copie slavă.

Data greșită de copist. Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

37

<1592> Ianuarie 20.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn.

Și să fie volnic egumenul dela sfânta mânăstire dela Tismana să tragă pe Stan stolnic, să-l tragă pentru averile sfintei mânăstiri.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1471.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, cazută.

Cu o trad. rom. dela sfârșitul sec. XVIII.

Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

40

1592 (7100) Ianuarie 26, București.

† Din mila lui dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele acestei jupanițe, anume Mihna și cu fiii săi, câți dumnezeu îi va

Altfel să nu fie, după spusa domniei mele.

Ispravnic Iane mare ban.

S'a scris luna Mai 22 zile.

† Io Ștefan voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1485.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.

Cu o trad. rom. din 1912.

Datat din domnia lui Ștefan Surdul.

55

1592 (7100) Iunie.

† Să se știe acesta zăpis, cum a cumpărat Bălănel și Oncia și Drag <o> mir Guduluș ocină dela Dedulești, de în partia Buzunăriască, a tre<i>a parte, de apa Buzăului pân<ă> în drumul Săpatului și cu o roat<ă> de moar<ă> în Roșiul.

<Ș>i am scris eu, popa Grindină, luna Iun.....¹⁾ <7>100 <1592>.

Acad. R. P. R., CXLVI/183.

Orig. rom. hârtie, rupt, două peceți aplicate.

56

1592 (7100) Iunie 2, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Ștefan voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Ion voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Boia și cu fiii săi, câți îi va da Dumnezeu, ca să-i fie ocină
la Turii, partea Deicăi toată, oricât se va

Altfel să nu fie, după spusa domniei mele.

Ispravnic, Danciul mare vornic.

Scris.....¹⁾.

† Io Alixandru voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R. P. R., CCCLVII/27.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, stricată.

Datat după Danciul vornic.

65

<1592 Septembrie 1 — 1593 August 31> 7101.

O carte a preasfințitului Erimiei patriah Țarigradului.

Domnu nostru Isus Hristos zice: unde sânt doi sau trei adunați întru numele meu și eu sânt în mijlocul lor. Cu cât mai vărtos, unde vor fi zece sau treizec

¹⁾ loc rupt în orig.

¹⁾ loc alb în orig.

și Tudor mare comis și Dimola mare stolnic și Iane mare paharnic și Stanciul mare postelnic. Și ispravnic Danciul mare vornic.

Și eu, Vâlcul, am scris în cetatea de scaun București, luna Decembrie 3 zile și dela Adam până acum, <cursul> anilor, în anul 7101 <1592>.

† Io Alixandru voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1495.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu două traduceri rom., din 1804 și din 1902.

69

<1593 Ianuarie — August>.

In zilele lui Ștefan voivod.

Fac a<pri> 4088 și o iap<ă> cu mânzul alături. Un bou.

Acad. R. P. R., CXVI/34.

Orig. rom., hârtie.

Datat din domnia lui Alexandru cel Rău, ultimul din cei doi domni; pomeniți în aceste socoteli și fiindându-se seamă de dările de iarnă plătite în vremea acestei domnii.

¹⁾ loc rupt în orig. *

1593 (7101) Ianuarie 9, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Alixandru voevod și domna toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului și preamilostivului, răposatului Io Bogdan voevod, nepotul bătrânului și răposatului Alixandru voevod din țara Moldovei.

și Tudor comis și Stan stol<ni>c și Iane pah<arni>c și jupan Mantha *mare* post. Și ispravnic jupan Danciul *mare* dvornec.

Și eu, Stepan, carele am scris în cetatea Bucureștii, Februarie 3 zile și dela Adam până acum, cursul anilor, leat 7102 <1594> și din dulceața lumii aceștia să adună moarte.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Slobozia lui Enache, nr. 314, f. 386.

Trad. rom.

Data greșită. Datat din domnia lui Alexandru cel Rău.

75

1593 (7101) Februarie 4, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Bogdan voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele slugii domniei mele Părvul logofăt și cu fiii săi, câți Dumnezeu îi va da, ca să-i fie ociaia în Pereni, partea lui Stanciul și a lui Dumitru toată, oricât se va alege de peste tot hotarul, pentru că a cumpărat-o sluga

Iar care om, din ruda domniei lor sau din fiii domniei lor, va lua sau va strica întocmirea domniei lor, să fie blestemat și afurisit de 318 părinți, amin.

Aprilie 20 zile, 7101 <1593>.¹⁾

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1504.

Orig. slav. hârtie, pecete timbrată.

Cu două traduceri rom., una din sec. XVIII, cealaltă din 1914.

78

1593 (7001) Aprilie 20, București.

† Din mila lui dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod.

Și ispravnic jupan Mitrea mare logofăt.

Și s'a scris această carte în cetatea de scaun în București; a scris Oana logofăt în luna . . . ¹⁾ zile și cursul anilor dela Adam până acum, în anul 7100 <1592>

† Io Alixandru voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1496.

Orig. slav, perg., pecete aplicată, căzută.

Cu o trad. rom. din 1869.

Data greșită. Datat după divan.

¹⁾ loc alb în orig.

1593 (7101) Mai 18, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele boierilor domniei mele, lui Teodosie spătar și fratelui său Chircă comis și cu fiii lor, oricâți le va

Și <ispravnic> ¹⁾ Andreiu mare logofăt.

¹⁾ omis în orig.

Am scris eu, Tudoru logofăt, în luna Octombrie 25 zile în cetatea de scaun, București, dela Adam până acum cursul, în anul 7101 <1593>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., A.N., CIX/2.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu o copie și 2 traduceri rom.

Anul socotit dela 1 Ianuarie, căci în Octombrie 1592, nu domnia încă Mihai Viteazul.

94

<1593> Octombrie 29.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn.

Că iată și mărturii am pus domnia mea pe: jupan Andronie *mare ban Craiovei*, Mitrea *mare vornic*, Andrei *mare logofăt*, Pangrati *mare vist*. Dumitru *mare spătar*, Dragomir *mare stolnic*, Pană *mare comis*, Manta *mare păh*. Cocea *mare post*. Ispravnic Andrei *mare logofăt*.

Noemvrie 10 zile, 7103 <1594>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovătu, nr. 722 f. 420-421.

Trad. rom. dela mijlocul sec. XVIII.

Data greșită în copie. Datat după divan.

97

1593 (7102) Noembrie 23, București.

† Din mila <lui Dumnezeu>¹⁾, Io Mihail voevod și domn a toată țara¹⁾ Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

Că iată și mărturii am pusū domnia mea: jupăn Mitrea mare vornec, jupăn Andrei mare logofăt și Pangratie mare vistier, Dumitru mare spătar și Pano mare comis și Sârbul stolnic și Manta mare păhărnice și Cocea mare postelnice. Ispravnic Mitrea mare vornic.

Di chemvrie 2 zile, lea t 7102 <1593>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Călui, nr. 722, f. 209.

Copie rom. dela mijlocul sec XVIII.

Alte copii, ibid. M-rea Călui XIII/6 și S. I., nr. 1514.

<1593> Decembrie 4.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn.

Altfel să nu fie, după spusa domniei mele.

Ispravnic Mitrea vornic.

Scris în Decembrie 4 zile.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Acad. R. P. R., XXI/233.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.

Datat după Mitrea vornic în domnia lui Mihai Viteazul.

100

1593 (7102) Decembrie 7, București.

<Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată¹⁾ țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele Calei și cu <fiii săi¹⁾

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1522.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.

Cu o trad. rom. din 1914.

Datat din domnia lui Mihai Viteazul până în 1599. În Ianuarie 1600 Mihai era în Ardeal și lăsase în scaun în locul lui pe fiul său, Nicolae.

110

1594 (7102) Ianuarie 14, București.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei fiul marelui și preabunului răposatului Petrașco voevod.

mare spătar și Pană mare comis și Sârbul mare stolnic și Manta mare paharnic și jupan Coce mare postelnic. Și ispravnic Andrei mare logofăt.

Și eu, Mușat scriitor, care am scris în cetatea de scaun București, luna Ianuarie 14 zile, în cursul anilor, dela Adam până acum, în anul 7102 <1594>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., A. N., CXXII/4.

Orig. slav, hârtie, pecete aplicată, căzută.

Cu o trad. rom. din 1910.

111

<1594—1599> Ianuarie 14.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn.